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KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Manushe
Karaci kryesuese, Adnan Konushevei dhe Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit disiplinor pér
parmbaruesit privat, né ¢shtjen disiplinore ndaj Pérmbarueses Private *
si organ pérmbarues, e eméruar nga Ministria & Drejtésisé e Republikés s& Kosovés pér Territorin
e Gjykatés Themelore né lidhur me veprimet p&rmbarimore né [&ndén pérmbarimore,
P.nr. 11/2015, pas mbajtjes sé seancés dégjimore publike, né t€ cilén ka prezantuar pérfagésuesja
e Ministrisé s& Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér Notering dhe
Pérmbarimin Privat, Burbuge Spahiu Kérveshi dhe pérmbaruesja private dhe pa prezncén e palgs
ankuese . duke vepruar sipas
rekomandimeve t& aktgjykimit Anr.1113/2019 t& datés 08.06.2023, i léshuar nga Gjykata
Themelore né Prishtiné — Departamenti pér Céshtje Administrative, me daté 25.09.2023, mori
k&ig:
VENDIM
L REFUZOHEN Raporti pérfundimtar i Ministrisé sé Drejtésisé - Departamenti pér
Profesione t& Lira - Divizioni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, DPL-03/2019 i
datés 09.01.2019, dhe ankesa ¢ paragitur nga pala ankuese, nga

Malisheva, si t& pa bazuara.




IT. P&rmbaruesja private , si organ pérmbarues, e eméruar nga Ministria
e Drejigsiss e Republikés sé Kosovés pér Territorin ¢ Gjykatés Themelore né Prishting, nuk &hié
pérgjegjése pér shkelje & pretenduara disiplinore gjaté veprimeve té& ndérmarra ng l&ndén
pérmbarimore P. nr. 11/2015.

Arsyetim

Me datén 20.12.2018, pala ankuese ka paragitur ankesgé né Ministring e Drejtésis® ndaj
Pérmbarueses private, prang i€ cilés ka mbetur edhe né seancén dégjimore, me € cilén pretendon
se pérmbaruesja private, né ményré té vetédijshme e ka démtuar kreditorin .Pas vete insistimit t&
kreditorit &shté béré e mundur gjetja e adresés s& debitorit t& cilén gjg pérmbaruesja nuk e ka béré
me vite, mirépo edhe pas késaj éshté pranuar njé email nga pérmbaruesja léndore, pér t& cilén, zyra
e pérmbarueses ka deklaruar se duhet vazhduar me regjistrimin dhe sekuestrimin e sendeve &
debitorit. MEé pas &shté béré dalja né terren tek debitori, familja-vjehrti i debitorit &shté pajtuar

he ka béré pagesé né shumén prej 530.00 euro, me kérkesén qé t& mos llogaritet kamata. TE
gjendur para njé situate t& tillg &shté kérkuar prej kreditorit nga pérmbaruesja gé t€ higet doré nga
interesat dhe ndéshkimet, por t& paguhet kryegjgja dhe shpenzimet procedurale. N€ llogaring e
kreditorit jan& transferuar vetém 291.75 euro € jo 530.00 euro ashti si¢ ishte e parapar€ me
marréveshje. Mé tutje,pérmbaruesja sipas kreditori nuk i ka derguar faturat per pages€ t€
shpenzimeve tek debitori sikurse ishte kérkuar edhe nga vet debitori, por sipas pretendimit &
kreditorit, permbaruesja & ka ndalur pér vete shumén prej 238.25 euro. Andaj, kreditori konsideron
se pérmbaruesja private ka béré shkelje displinore dhe poashiu sipas raportit t& lartcekur té
Ministrisé sé drejtésisé, pérmbaruesja léndore ka béré shkleje edhe pér sa i pér ket ndérhyrjes né
procesverbalin e vendshiqmit ng terren si dhe pezullimit t& procedurés.

I ka propozuar komisionit q& t& aprovohet ankesa dhe 1€ nd€rmirren masa ndaj p&rmbarueses

private.

Ministria e Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér Notering dhe
Pérmbarimin Privat, ka paragitur né Komision Raportin Pérfundimtar, ndaj pérmbarueses private,
Jidhur me veprimet pérmbarimore pér k&€ 18ndg duke mbetur n& t&rési pran raportit t& saj té

prezantuar né seancén e datés 25.09.2023, edhe pse kjo ¢céshtje Eshté e kthyer né rigjykim.

Pérmbaruesja Private, si né deklaratén e saj para se ¢éshtja € kthehet né rigjykim ashtu edhe né
seancén dégjimore t& datés 25.09.2023, ka deklaruar se nuk e ndien veten pérgjegjése pér asnjé

nga veprimet e ndérmarra pérmbarimore né ket rast. | ka propozuar komisionit q& t& refuzohet




ankesa dhe ti kthehen mjete e paguara sipas akivendimit t& komisionit DPL-03/2019 (€ datés

03.04.2019, n& shumén prej 500.00 euro.

Me vendimin e Komisioni Disiplinor pér Pétmbaruesit Privat DPL-03/2019 t& datés 03.04.2019,
pérmbaruesja private Eshté shpallur pérgjegjése pér shkelje disiplinore dhe i &shté shqiptuar, gjoba
né shumén prej 500.00 euro.

Me aktgjykimin ¢ Gjykatés Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative,
Anc.1113/2019 t& datés 08.06.2023, &shté anuluar vendimi i Komisionit Disiplinor p&r
Pérmbaruesit Privat DPL-03/2019 i datés 03.04.2019, dhe 1&nda &shté kthyer né rishqyrtim dhe

rivendosje.

I{omiéiﬁni Disiplinor, pasi vlerésoi pretendimin e palés ankuese, pasi q& ¢éshtja &shté rikthyer né
rishqyrtim dhe rivendosje sipas aktgjykimit & lartcekur, dhe pas mbajtjes s& seances dégjimore
erdhi né pérfundim se pérmbaruesja léndore nuk &shté pérgjegjése pér veprimet e ndérmarra
pérmbarimore e as pér ndérhyrjen né procesverbal t& vendshiqimit t& datés 05.03.2018. Kjo nga
shkaku se veprimet e ndérmarra jang kryer né harmoni me dispozitat ligjore, sa i pérket
shpenzimeve procedurale, q& pala ankuese pretendon se Eshté béré shkelje kur jan& ndalur ato
shpenzime, pérmbaruesja me t& drejté ka ndalur shpenzimet pérmbarimore nga shuma e paguar
nga debitori.

Pér pretendimin se pérmbaruesja ka pezulluar dhe ka kérkuar g€ ng rast 1€ vazhdimit t& procedurés,
kreditori duhet q& t& parapaguaj shpenzimet pérmbarimore, edhe kétu me t& drejtg ka kérkuar
pagesén e shpenzimeve pérmbarimore né avans, pasi t& nj&jtat shpenzime q& i kthehen kreditorit
n& fund té procedurés , inkasohen nga debitori.

Nd&rsa, sa i pér keté pretendimit ankimor se pgrmbaruesja private ka ndérhyré né procervebalin e
vendshigimit té larteekur kjo nuk qéndron, pasi pérmbaruesja ¢ ka paraqitur né formg t& shénimit
zyrtar né procesverbalin e njgjté t& vendshiqimit, mirgpo e nj&jta nuk e ka ndérruar n& asnj€ rast
pérmbajtjen e procesverbalit t& vendshiqimit dhe nuk ka ndérhyré né asnjé t& dhéné € procesit .
Pra, pérmbaruesja vetém ka paragitur edhe njé t& dhéné q& ,pasi éshté kthyer né zyre nga terreni,
¢ njgjla e ka evidentuar né procesverbal.

Pér kéto arsye komisioni e ndérroi vendimmartjen paraprake n& kété rast dhe erdhi né pérfundim
se pérmbaruesja léndore nuk gshte pergjegjése né k&€ rast, per asnjérén nga shkeljet t& pércaktuara
me nenin 367 t& LPP-s§, sepse té gjitha veprimet p&rmbarimore. pér rastin pér té cilin &shtg

paraqitur ankesa , jan& n& harmoni me dispozitat € LPP-s&.




Sz i pér keté pretendimit t& pérmbarueses léndore pér kthimin e mjeteve né shumén prej 500.00
euro t& paguar nga pérmbaruesja private sipas vendimit t& Komisionit Disiplinor p&r Pérmbaruesit
Privat DPL-03/2019 t& datés 03.04.2019, nuk éshi& ng juridiksionin e kétij komisioni & t& vendos
lidhur mé k&té pretendimin, por nése edhe mé tutje pérmbaruesja pretendon lidhur me kété ¢éshtje,

mund t& inicon proceduré tjetér pér realizimin eventual t& t& drejtave t€ saj.

Mbi bazén e t& dhénave si mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr.03/2019 daté 25.09.2023




